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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Нейробластома (НБ) – первая по частоте экстракраниальная опухоль у

детей. Заболеваемость составляет порядка 1,2 на 100 000 детского населения и это

самая частая солидная опухоль у детей первого года жизни [9, 31, 109]. Несмотря

на сравнительную редкость НБ и положительную тенденцию к снижению

смертности по сравнению с другими солидными опухолями, до сих пор порядка

10% смертей от онкологических заболеваний у детей связаны с НБ [175].

НБ отличается значительной клинической и биологической

гетерогенностью, что находит отражение в стратификации пациентов, в рамках

которой обычно учитываются как клинические (возраст на момент заболевания,

распространенность опухолевого процесса, возможность радикальной резекции),

так и биологические факторы (гистологический тип опухоли, амплификация

MYCN, хромосомные аберрации) [110, 149]. Данные различия определяют

стратификацию пациентов на группы риска и терапевтическую тактику, которая

варьирует от наблюдения до интенсивной комплексной терапии [110].

Роль высокодозной полихимиотерапии (ВДПХТ) с аутологичной

трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток (ауто-ТГСК) в группе

пациентов высокого риска продемонстрирована рядом рандомизированных

клинических исследований [31, 114]. Этот метод с успехом использовался в

рамках комплексного подхода в отдельных Российских когортах пациентов

группы высокого риска [7, 16]. Тем не менее, следует отметить, что, несмотря на

использование интенсивной комплексной терапии, долгосрочная безрецидивная

выживаемость в группе высокого риска не превышает 40%. В значительной

степени это обусловлено существованием отдельных подгрупп сверхвысокого

риска. Данные подгруппы можно выделить среди первичных пациентов на

основании ряда клинических факторов, таких как возраст на момент заболевания,

локализация и объем метастатического поражения [125], ответ на терапию первой
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линии [7], либо сочетания клинических и биологических факторов [29, 189].

Долгосрочная выживаемость в данных группах не превышает 5-10%.

Отдельной клинической проблемой является выбор тактики терапии

рецидивов заболевания. В настоящее время отсутствует единая тактика терапии

рецидивов отсутствует, а используемые схемы терапии, как правило, основанные

на применении ингибиторов топоизомеразы I типа, по сути, не являются

позволяют достичь длительной ремиссии несмотря на достаточно большой

процент ответов [9, 18, 107, 122]. Соответственно, крайне необходимо определить

оптимальную тактику терапии, позволяющую как достичь повторной ремиссии,

так и провести эффективную ее консолидацию с целью обеспечения

долгосрочного ответа. Учитывая значительное число курсов терапии в анамнезе и

высокую частоту развития химиорезистентности у пациентов с рецидивами

заболевания, представляет интерес оценить потенциальную эффективность

применения таргетной терапии у этих больных. Принимая во внимание

отсутствие специфических белков-мишеней у большинства пациентов, в ряде

исследований показана возможность использования препаратов, ингибирующих

сигнальные пути, задействованные в патогенезе НБ. К таким препаратам

относятся мультикиназный ингибитор дазатиниб, продемонстрировавший

эффективность на доклиническом этапе [190] и ингибиторы сигнального пути

mTor, потенциально способные к угнетению экспрессии продукта гена MYCN

[79] и не потенциирующие при этом токсичность химиотерапии [27]. Комбинация

этих препаратов с химиотерапией второй линии (иринотекан, темозоломид)

продемонстрировала эффективность в рамках пилотного исследования [47].

Дополнительный интерес в качестве терапевтической мишени представляет ген

ALK. Несмотря на невысокую частоту его активирующих мутаций в общей

популяции пациентов [127], возможно существование отдельных подгрупп, в

которых вовлечение сигнального пути ALK может играть более значимую роль

[180]. Описаны отдельные клинические случаи эффективного применения

ингибиторов ALK у пациентов с активирующими мутациями или амплификацией

гена ALK [72, 188].
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Единая тактика консолидации полученного ответа у пациентов с рецидивом

НБ до настоящего времени отсутствует. Использование повторной ВДПХТ с ауто-

ТГСК основаны на ретроспективных данных, полученных в когорте пациентов,

стратификация которых проводилась на основании различных критериев.

Преимущества дозоинтенсивного подхода в группе пациентов с рецидивом после

ауто-ТГСК перед использованием низкодозной метрономной терапии,

характеризующейся меньшей токсичностью, не очевидны [31]. Учитывая

значительную предлеченность и высокую частоту химиорезистентности у

пациентов с рецидивом НБ, потенциальным преимуществом обладает подход,

связанный с применением иммунотерапии. Кроме специфических антител к

сиалогликозиду GD2, продемонстрировавших эффективность в качестве

поддерживающей терапии в группе пациентов высокого риска [101], возможно

также использование иммунотерапии, основанной на выполнении аллогенной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (алло-ТГСК). В отдельных

когортах пациентов описаны длительные ответы на алло-ТГСК от

гаплоидентичного донора, несовместимого по антигенам системы KIR [77, 90].

Кроме того, алло-ТГСК можно рассматривать в качестве «платформы» для

дополнительных методов клеточной терапии, таких как введение донорских NK-

клеток [84], либо иммунотерапии, основанной на применение ингибиторов

иммунных контрольных точек [48, 54, 63]. Следует отметить, что методы

иммунотерапии могут быть более эффективны в отдельных подгруппах

пациентов с НБ, характеризующихся большей мутационной нагрузкой [180].

Цель работы

Изучить эффективность применения ВДПХТ с ауто-ТГСК в

неселектированной когорте пациентов группы высокого риска и определить

оптимальную тактику индукции и консолидации ремиссии у пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом НБ в рамках проспективного

нерандомизированного исследования.
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Задачи исследования

1. Оценить эффективность ВДХТ с ауто-ТГСК в проспективной когорте

пациентов с НБ группы высокого риска, включающей в себя больных с первичной

резистентностью и рецидивом заболевания.

2. Выявить факторы, влияющие на эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК

у пациентов с НБ группы высокого риска.

3. Оценить токсичность ВДПХТ с ауто-ТГСК у пациентов с НБ группы

высокого риска.

4. Оценить эффективность терапии второй линии и комбинированной

химио- и таргетной терапии у больных с первично-резистентными формами и

рецидивами НБ.

5. Оценить эффективность ВДПХТ с алло-ТГСК у больных с первично-

резистентными формами и рецидивами НБ.

6. Оценить эффективность иммунотерапии и таргетной терапии, в том

числе в контексте алло-ТГСК, у больных с первично-резистентными формами и

рецидивами НБ.

Основные положения, выносимые на защиту

Установлена эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК в большой

неселектированной когорте пациентов, характеризующейся значительной

гетерогенностью по возрасту, в значительной степени различавшаяся по

оказаниям и предшествующей терапии и включающей в себя пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом.

1. ВДПХТ с ауто-ТГСК – эффективный метод лечения первичных

пациентов с нейробластомой группы высокого риска.

2. Выявлены факторы, оказывающие неблагоприятное влияние на

эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК: возраст более 18 месяцев в дебюте

заболевания, сочетанное метастатическое поражение костей и костного мозга,
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рецидив и первичная резистентность заболевания, персистирование MIBG-

позитивных очагов поражения до и после ВДПХТ с ауто-ТГСК.

3. Продемонстрирована приемлемая токсичность ВДПХТ с ауто-ТГСК.

4. Выполнена сравнительная оценка эффективности терапии второй

линии и комбинированной химио- и таргетной терапии в группе пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом НБ, продемонстрирована тенденция к

большей эффективности комбинированной химио- и таргетной терапии.

5. Показана потенциальная эффективность алло-ТГСК у пациентов с

первично-резистентными формами и рецидивами НБ в качестве метода

консолидации ремиссии и в качестве «платформы» для дальнейшей

иммунотерапии.

6. Продемонстрирована тенденция к большей эффективности алло-

ТГСК у пациентов, которые в дальнейшем получили иммунотерапию.

Научная новизна

В ходе данной работы впервые продемонстрирована в рамках опыта одного

трансплантационного центра эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК в большой

проспективной когорте пациентов, включавшей в себя пациентов с первично-

резистентными формами и рецидивами заболевания. Впервые в России

продемонстрирована приемлемая токсичность режима ВДПХТ бусульфан-

мелфалан в большой группе пациентов с НБ. Впервые выполнен сравнительный

анализ эффективности и токсичности химиотерапии второй линии и

комбинированной химио- и таргетной терапии. Впервые произведена оценка

эффективности алло-ТГСК, в том числе алло-ТГСК от гаплоидентичного донора с

режимами профилактики РТПХ на основе посттрансплантационного

циклофосфана, в качестве метода консолидации и «платформы» для

иммунотерапии в группе пациентов с НБ крайне высокого риска.
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Практическая значимость исследования

Продемонстрирована возможность эффективного использования ВДПХТ с

ауто-ТГСК в гетерогенной когорте пациентов в рамках опыта крупного

трансплантационного центра. Произведенный анализ факторов, влияющих на

эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК, позволит в дальнейшем выделить группу

крайне неблагоприятного прогноза. Пациенты этой группы могут

рассматриваться в качестве кандидатов на применение альтернативных методов

терапии. В настоящее время не существует единого подхода к лечению пациентов

с первичной резистентностью и рецидивом нейробластомы. Полученные

результаты позволяют производить отбор потенциально курабельных пациентов.

Предварительные данные об эффективности алло-ТГСК в качестве метода

консолидации и эффективности иммуно- и таргетной терапии могут служить

основой для дальнейших исследований методов эффективной индукции и

консолидации ремиссии у пациентов с крайне неблагоприятным прогнозом

заболевания.

Внедрение результатов исследования

Основные положения диссертации внедрены в практическую и научно-

исследовательскую работу кафедры гематологии, трансфузиологии и

трансплантологии ФПО, Института детской гематологии, онкологии и

трансплантологии им. Р.М. Горбачевой ФПО ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад.

И.П. Павлова МЗ РФ, ОТКМ для детей №2 Института детской гематологии,

онкологии и трансплантологии им. Р.М. Горбачевой ФПО ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ.
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Структура работы

Работа выполнена в клинике «Институт детской онкологии, гематологии и

трансплантологии им. Р.М. Горбачёвой» ФГБУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.

Павлова МЗ РФ (директор – засл. врач РФ, д.м.н., профессор Афанасьев Б.В. в

2007-2020, в 2020-2021 д.м.н. Кулагин А.Д.), в отделении ТКМ для детей с

онкологическими заболеваниями (зав.отд. к.м.н., Геворгян А.Г.). Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, главы посвященной характеристике

пациентов и методам исследования, главы, посвященной анализу результатов,

обсуждения полученных результатов, выводов, списка литературы. Работа

изложена на 124 страницах машинописного текста. Текст иллюстрирован 14

таблицами, 30 рисунками. Библиографический указатель включает в себя 203

литературных источника, из них 187 зарубежных авторов.

Апробация и реализация работы

Основные теоретические и практические положения диссертации

представлены в виде устных докладов на IV съезде детских онкологов России,

окружном семинаре по программе «Дальние регионы» для специалистов Северо-

Западного Федерального Округа, Первом сибирском онкогематологическом

форуме, VII Международном симпозиуме, посвященном памяти Раисы

Максимовны Горбачевой «Трансплантация гемопоэтических стволовых клеток у

детей и взрослых», IX межрегиональном совещании НОДГО, X межрегиональном

совещании НОДГО, VII съезде детских онкологов России, симпозиуме с

международным участием «Иммунотерапия и таргетная терапия в онкологии»,

Международном онкологическом форуме «Белые ночи», а также постерных

докладов на V Международном симпозиуме, посвященном памяти Раисы

Максимовны Горбачевой «Трансплантация гемопоэтических стволовых клеток у

детей и взрослых», конгрессах SIOP Asia 2016, SIOP 2018, SIOP Asia 2019, EBMT

2019, X Международном симпозиуме, посвященном памяти Раисы Максимовны
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Горбачевой «Трансплантация гемопоэтических стволовых клеток у детей и

взрослых». По теме диссертации опубликованы 11 научных работ, из них 2 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК.

Научные положения диссертации используются в работе отделения

трансплантации костного мозга для детей с онкологическими заболеваниями

клиники «Институт детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. Р.М.

Горбачевой», в лекциях и практических занятиях со студентами, интернами,

клиническими ординаторами, слушателями факультета последипломного

образования и аспирантами ФГБУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

1.1 Введение

Злокачественные новообразования развиваются у детей гораздо реже, чем у

взрослых и составляют лишь 1% в структуре общей онкологической

заболеваемости [192]. Тем не менее, в развитых странах они продолжают быть

одной из ведущих причин смерти детей в возрасте от 1 до 14 лет [171]. Несмотря

на то, что за последние годы достигнуты значительные успехи в лечении целого

ряда детских опухолей, для отдельных категорий и групп риска эта динамика не

так очевидна и смертность все еще остается высокой [175]. Те же тенденции в

отношении динамики детской смертности характерны и для России [9, 10].

Детские солидные опухоли, включая опухоли центральной нервной системы

составляют примерно половину новых случаев злокачественных образований.

Это крайне гетерогенная группа заболеваний, в которой отдельные категории

пациентов характеризуются крайне неблагоприятным прогнозом, что заставляет

искать новые способы терапии, улучшающие результаты лечения.

С того момента, когда впервые была выполнена инфузия донорского

костного мозга [183] и успешно проведена миелоаблативная химиотерапия с

реинфузией собственных гемопоэтических стволовых клеток [66] метод

продолжает развиваться. В мире сохраняется устойчивая тенденция к росту числа

трансплантаций гемопоэтических стволовых клеток (ТГСК). С 2016 года в Европе

выполняется более 40 000 трансплантаций в год [138], а в России число

проводимых трансплантаций выросло за последние 20 лет в более, чем в 5 раз. На

сегодняшний день ТГСК стала общепринятым стандартом терапии при целом

ряде детских врожденных и приобретенных заболеваний, в том числе

заболеваниях системы гемопоэза, иммунной системы, метаболических

нарушениях и солидных опухолях [52, 83]. Тем не менее, хотя интенсификация

терапии с применением ВДПХТ давно рассматривается как способ улучшения
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результатов лечения у детей с солидными опухолями неблагоприятной

прогностической группы и применяется уже более 30 лет, до сих пор нет единого

мнения относительно показаний к этому виду терапии [139]. Данная ситуация

обусловлена сравнительной редкостью злокачественных новообразований у

детей, гетерогенностью исследуемых когорт и сложностью проведения

рандомизированных исследований.

Согласно критериям Европейской группы по трансплантации костного

мозга (EBMT) наличие ряда солидных опухолей у детей может рассматриваться

как показание к выполнению ТГСК [52]. В связи с отсутствием достаточной

доказательной базы большинство диагнозов соответствуют уровню рекомендации

C (возможный вариант терапии) и D (экспериментальная терапия). Исключением

являются нейробластома и опухоли семейства саркомы Юинга (доказательность

уровня S – стандарт терапии). В соответствии с рекомендациями

Международного исследовательского центра трансплантации костного мозга

(CIBMTR) ВДПХТ также признана в качестве стандарта терапии для этих двух

нозологий [83]. В России при определении показаний к ТГСК принято

ориентироваться на критерии EBMT [1, 18]. По данным EBMT в 2018 году

выполнено было 47 468 ТГСК [140]. Определенный сегмент трансплантационной

активности относится к пациентам с солидными опухолями, в том числе

нейробластомой (2,0% от всех ТГКС), герминомами (2,0% ТГСК, включая

пациентов детского возраста), саркомами (1,0%) и другими солидными опухолями

(2%). Рассматриваемая когорта пациентов включает в себя и больных, которым

выполнялась ТГСК в ряде Российских трансплантационных центров. В

отношении солидных опухолей у детей спектр показаний к трансплантации мало

изменился за последние два года [140]. Данные CIBMTR описывают сходный

спектр трансплантационной активности в 2008-2014 годах [85]. Большая часть из

3024 ауто-ТГСК у пациентов детского возраста выполнена у пациентов с

нейробластомой (n=1338; 43.4%), на втором месте находится медуллобластома

(n=389; 12.6%), порядка 4% ауто-ТГСК выполнено у пациентов с опухолями

семейства саркомы Юинга. Таким образом, несмотря на относительную редкость
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злокачественных новообразований у детей и недостаточность доказательной базы,

солидные опухоли остаются одним из распространенных показаний к

выполнению ауто-ТГСК у пациентов детского возраста. В условиях,

сложившихся в Российской Федерации, метод может использоваться как в

рамках крупных онкологических и гематологических центров [7], так и в рамках

трансплантационной клиники [15]. Существование эффекта трансплантат-против-

опухоли при алло-ТГСК у пациентов с лейкозами [23], и возможность

воспроизведения этого эффекта у детей с солидными опухолями [74] делает метод

привлекательной альтернативой химиотерапии у пациентов группы

сверхвысокого риска. Однако до настоящего времени алло-ТГСК при солидных

опухолях у детей остается экспериментальным методом лечения [52, 83] и

основным показанием по данным EBMT (39 ТГСК в 2018) остается

нейробластома [138].

Дополнительное преимущество метода ало-ТГСК состоит в возможности

его использования в качестве «платформы» для иммунотерапии, особенно при

выполнении трансплантации от частично совместимых доноров [143]. Следует

отметить, что несмотря на сохраняющуюся положительную тенденцию в виде

уменьшения смертности, связанной с процедурой алло-ТГСК [70], этот метод до

сих пор сопряжен со значительным числом тяжелых острых и отсроченных

осложнений, что заставляет искать новые подходы к терапии. В качестве

альтернативных подходов возможно использование таргетной терапии [202]

терапии и методов иммунотерапии, в частности, воздействия на иммунные

контрольные точки [45].

1.2 Эпидемиология и биологические особенности нейробластомы

Нейробластома (НБ) – это опухоль, развивающаяся из незрелых клеток-

предшественников симпатической нервной системы, занимающая первое место

по частоте среди экстракраниальных солидных опухолей у детей. Большинство

случаев заболевания регистрируется у детей младшей возрастной группы с

15

медианой возраста на момент постановки диагноза около 19 месяцев [106]. У

детей в возрасте до 18 лет регистрируется 10-12 новых случаев НБ на 1 миллион

(7-8% от всех злокачественных новообразований) [9, 185, 192]. Таким образом,

ожидаемая частота новых случаев заболевания НБ в Российской Федерации

составляет около 300 в год. Несмотря на то, что НБ – это самая частая солидная

опухоль у детей первого года жизни, у которых она составляет до 30%

новообразований [185], около половины случаев диагностируется у пациентов

старше года. В этих случаях опухоль часто характеризуется исходной

диссеминацией и более агрессивным клиническим течением. Прогноз пациентов

группы высокого риска неблагоприятен даже при условии использования

агрессивной комплексной терапии [7, 31, 114], в связи с чем значительная часть

смертей у детей от онкологических заболеваний (порядка 10% в современных


[…]


донорских NK-клеток вероятно более эффективно (достигнут длительный ответ у

двух пациентов). Тем не менее, использованный подход характеризуется

определенными недостатками, обусловленными технической сложностью и

высокой стоимостью получения достаточного количества донорских NK-клеток.

Кроме того, in vivo экспансия NK-клеток с использованием препаратов

интерлейкина-2 потенциально ассоциирована с риском развития РТПХ и не

всегда надежна, учитывая дозозависимый эффект терапии. Описанная

эффективность посттранспланационной терапии специфическими антителами к

GD2 [102] пока недостаточно обоснована, учитывая то, что известны только

предварительные результаты в небольшой селектированной группе пациентов.

Потенциальная эффективность ингибиторов иммунных контрольных точек у

пациентов с НБ [48, 54, 63, 180] и возможность использования этого метода в

контексте алло-ТГСК [73, 131] позволяют использовать его как дополнительный

способ контроля иммунного ответа. В исследованной когорте длительный ответ

на терапию ниволумабом достигнут у одного пациента. Тем не менее, у того же

пациента дополнительно проводилась терапия антителами к GD2, что могло

увеличить эффективность терапии ниволумабом в силу потенциального

синергизма этих препаратов [170].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ВДПХТ с ауто-ТГСК остается «золотым стандартом» лечения в группе

высокого риска. Данный метод позволяет добиться длительных ответов у части

пациентов группы высокого риска и в существующих условиях существования

нескольких крупных трансплантационных центров может использоваться в

рамках взаимодействия между клиниками. Необходима дальнейшая координация

усилий в рамках данного взаимодействия для обеспечения своевременности

сроков забора аутологичных ГСК. Оптимальный источник аутологичных ГСК для

процедуры ауто-ТГСК – стволовые клетки периферической крови, но возможно

также использование аутологичного костного мозга при условии адекватного

контроля для предотвращения его контаминации опухолевыми клетками. С этой

целью можно использовать проточную цитометрию, значительным потенциалом

обладает также определение сравнительной экспрессии генов методом ПЦР в

реальном времени [51]. Режим Bu-Mel характеризуется приемлемым профилем

токсичности и может применяться в качестве стандартного режима

кондиционирования. В качестве альтернативы может рассматриваться режим

Treo-Mel (треосульфан и мелфалан) с учетом его эффективности [7] и

потенциально более низкой токсичности у пациентов, получавших лучевую

терапию до этапа ВДПХТ с ауто-ТГСК. Необходимо обратить особое внимание

на группы пациентов с наиболее неблагоприятным прогнозом. К ним относятся

пациенты с исходно агрессивном течением заболевания, исходно большим

объемом поражения (множественные костные очаги, вовлечение костного мозга),

а также пациенты с любыми признаками резистентности к проводимой системной

терапии (сохранение MIBG-позитивных опухолевых очагов, остаточное

поражение костного мозга по данным проточной цитофлюорометрии). Подход,

основанный на применении полихимиотерапии второй и третьей линии, не

продемонстрировал эффективности в рамках исследованной группы. При

развитии первичной резистентности прогноз остается неблагоприятным вне

зависимости от ответа, достигнутого на фоне терапии второй или третьей линии.
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Необходима разработка дополнительных клинических [125] и биологических

критериев, позволяющих выделить группу сверхвысокого риска, которой

требуется дополнительная терапия на этапе после ауто-ТГСК. При анализе

факторов риска в различных возрастных группах выявлены различия в их

структуре у пациентов младше и старше пяти лет. Учитывая биологическую

гетерогенность нейробластомы в зависимости от возраста на момент заболевания

[30], возможно использование потенциально более эффективных методов,

основанных на иммунотерапии [179], у пациентов старшей возрастной группы.

В рамках исследованной когорты пациентов не продемонстрирована

возможность достижения длительного ответа у пациентов с первичной

резистентностью и рецидивом заболевания на фоне терапии второй линии

(медиана БСВ 2,5 месяца). Использование комбинированной химио- и таргетной

терапии представляется более эффективной альтернативой стандартным режимам

второй линии. Режим RIST обладает сравнимой токсичностью и, в рамках

исследованной когорты, позволил добиться большего числа длительных ответов

(медиана БСВ 8 месяцев). Тем не менее, сделать окончательные выводы о

сравнительной эффективности режимов второй линии и комбинированной химио-

и таргетной терапии можно только в рамках проспективного исследования.

Несмотря н то, что подавляющее большинство пациентов развивает

прогрессирование или рецидив заболевания, учитывая достаточное число ответов,

можно рассматривать режим RIST в качестве способа добиться циторедукции с

возможностью дальнейшей консолидации ответа. В отдельных группах пациентов

(первичная резистентность с агрессивным течением заболевания, ранний

рецидив) эффективность использования режима невысока. Необходимо

разработать систему клинических, биологических и этических критериев,

позволяющею стратифицировать пациентов на потенциально курабельных и

«паллиативных». В последнем случае использование низкодозной метрономной

терапии потенциально способно обеспечить лучшее качество жизни. Объема

данных об эффективности альтернативных методов таргетной терапии

(ингибиторы ALK) и иммунотерапии (ингибиторы иммунных контрольных точек)
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вне контекста алло-ТГСК пока недостаточно для того, чтобы сделать выводы об

их эффективности.

В большинстве случаев в качестве метода консолидации ответа

использовалась алло-ТГСК от гаплоидентичного родственного донора,

позволяющая добиться длительного ответа у 20% пациентов. Не

продемонстрировано различий в зависимости от интенсивности режима

кондиционирования и методов профилактики РТПХ (модификация транспдантата

и использование посттрансплантационного циклофосфана), что может быть

связан с различиями в медиана срока наблюдения в когортах пациентов,

получавших различные режимы профилактики. Тем не менее, у всех пациентов,

получивших посттрансплантационный циклофосфан, наблюдалось приживление

трансплантата, хотя и на несколько более поздник сроках, чем в другой группе.

Кроме того, в этой группе сравнительно реже наблюдаются тяжелые формы

РТПХ, что потенциально делает возможным использование на более ранних

сроках посттрансплантационной иммунотерапии. Следует отметить, что

пациенты с наиболее длительным ответом получали посттрансплантационную

терапию. Сравнительная характеристика использованных методов (инфузия

лимфоцитов донора, адоптивная терапия с ипользованием донорских NK-клеток,

использование специфических антител, ингибиторов иммунных контрольных

точек) невозможна в связи с небольшим количеством пациентов, получавших

каждый из методов терапии. Тем не менее, использование алло-ТГСК в качестве

«платформы» для дальнейшей иммунотерапии потенциально может быть более

эффективным методом. Таким образом, необходимо выполнение ВДПХТ с ауто-

ТГСК пациентам группы высокого риска. Учитывая неблагоприятный прогноз

пациентов с первичной резистентностью и рецидивом, получивших ВДПХТ с

ауто-ТГСК, для данных групп пациентов необходимо использование

альтернативных методов терапии. Одним из таких методов может быть

использование терапии второй линии либо комбинированной химио- и таргетной

терапии с последующей алло-ТГСК и посттрансплантационной иммунотерапией.
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ВЫВОДЫ

1. Высокодозная полихимиотерапия с аутологичной трансплантацией

гемопоэтических стволовых клеток– эффективный метод лечения первичных

пациентов с нейробластомой группы высокого риска. Двухлетняя и пятилетняя

ОВ и БСВ составили 61% и 41%, 48% и 35%, соответственно.

2. Основные факторы, влияющие на исход ауто-ТГСК: ответ со

стороны первичной опухоли и MIBG-позитивных очагов на этапе до (HR 2,91;

95% CI 1,416-6,005; р=<0,01) и после ауто-ТГСК (HR 3,05; 95% CI 1,454-6,376;

р=<0,01), возраст на момент заболевания более 1,5 лет (HR 4,65; 95% CI 1,400-

4,645; р=0,01), объем метастатического поражения (HR 2,48; 95% CI 1,194-5,143;

р=0,01). При наличии признаков первичной резистентности или рецидиве

заболевания пациенты относятся к группе сверхвысокого риска.

3. Режим кондиционирования Bu-Mel характеризуется приемлемой

токсичностью (IV ст. в 6% случаев) и низкой трансплантационной летальностью

(кумулятивный риск смерти от токсичности 4%).

4. У пациентов с первичной резистентностью и рецидивом заболевания

терапия второй линии и комбинированная химио- и таргетная терапия (RIST)

позволяют добиться полного ответа в 14% и частичного ответа в 31% случаев с

медианой длительности ответа в 8 месяцев.

5. Аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

может использоваться для консолидации ответов у пациентов с первичной

резистентностью и рецидивом заболевания и эффективна в 20% случаев.

6. Повышения эффективности алло-ТГСК можно достичь за счет

использования посттрансплантационной таргетной и иммунотерапии

(зафиксирован ответ более 12 месяцев у 5 из 6 пациентов).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется использование ВДПХТ с ауто-ТГСК в качестве

стандарта терапии пациентов с НБ группы высокого риска.

2. При выборе тактики терапии первичных пациентов группы высокого

риска следует учитывать следующие факторы: возраст более 1,5 лет на момент

постановки диагноза, ответ на терапию (в том числе по данным сцинтиграфии с I-

MIBG) до и после ауто-ТГСК.

3. У пациентов с дополнительными факторами риска (резистентность к

терапии первой линии) и пациентов с рецидивом заболевания ВДПХТ с ауто-

ТГСК не позволяет добиться длительного ответа, в этих случаях показано

использование дополнительны или альтернативных методов терапии.

4. У пациентов с первично-резистентным течением или рецидивом

заболевания рекомендуется проведение химиотерапии второй линии либо

комбинированной химио- и таргетной терапии. При достижении ответа показана

алло-ТГСК с последующей иммуно- или таргетной терапией на «платформе»

алло-ТГСК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

Ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

БРВ – безрецидивная выживаемость

БСВ – бессобытийная выживаемость

ВДПХТ – высокодозная полихимиотерапия

ВДПХТ –полихимиотерапия

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НБ – нейробластома

ОВ – общая выживаемость

оРТПХ – острая реакция трансплантат-против-хозяина

РТПХ – реакция трансплантат-против-хозяина

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

Bu-Mel – Busulphan-Melphalan, режим кондиционирования, включающий в себя

бусульфан и мелфалан

CAR-T – Chimeric antigen receptor T-cell, Т-лимфоцит с модифицированным Т-

клеточным рецептором

CCG – Children’s Cancer Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

CEM – Carboplatin-Etoposide-Melphalan, режим кондиционирования,

включающий в себя карбоплатин, этопозид и мелфалан

COG – Children’s Oncology Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

EBMT – European Group for Blood and Marrow Transplantation, Европейская группа

по трансплантации костного мозга

ENSG – European Neuroblastoma Study Group, европейская группа по изучению

нейробластомы

GPOH – Gesellschaft für Pädiatrische Onkologie und Hämatologie, общество детских
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гематологов и онкологов (Германия)

HLA – Human Leukocyte Antigen, главный комплекс гистосовместимости у

человека

IBMTR – Center for International Blood and Marrow Transplant Research,

Международный исследовательский центр трансплантации костного мозга

IDRF – Image Defined Risk Factors, анатомический фактор риска

INRG – International Neuroblastoma Risk Group, международная группа по

идентификации факторов риска у пациентов с нейробластомой

INRGS – INRG stage, стадия заболевания по классификации INRG

INSS – International Neuroblastoma Staging System, международная система

стадирования нейробластомы

KIR – Killer cell Immunoglobulin-like Receptor, иммуноглобулин-подобный

рецептор естественной клетки-киллера

MEC – Melphalan-Etoposide-Carboplatin, режим кондиционирования, включающий

в себя мелфалан, этопозид и карбоплатин

MIBG – meta-iodo-benzyl-guanidine, метайодобензилгуанидин

NANT – New Approaches to Neuroblastoma Therapy, группа по изучению новых

подходов к терапии нейробластомы

NK – Natural Killer cell, естественная клетка-киллер

NSE – Neuron specific enolase, нейрон-специфическая энолаза

PD-L1 – Programmed death-ligand 1, лиганд рецептора программированной

клеточной смерти 1

POG – Pediatric Oncology Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

RIST – Rapamycin-Irinotecan-Sirolimus-Dasatinib, схема терапии, включающая в

себя сиролимус, дазатиниб, иринотекан и темозоломид

SIOP – The International Society of Paediatric Oncology, международное общество

детских онкологов

SIOPEN – European SIOP Neuroblastoma Group, европейская группа ассоциации

SIOP по изучению нейробластомы
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