## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук, заместителя директора по научной и образовательной работе НИИ детской онкологии и гематологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России Киргизова Кирилла Игоревича на автореферат диссертации Казанцева Ильи Викторовича «Роль трансплантации гемопоэтических стволовых клеток и таргетной терапии в лечении детей с нейробластомой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.28. Гематология и переливание крови 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Несмотря на внедрение в клиническую практику интенсивных комплексных схем лечения пациентов с нейробластомой (НБ) группы высокого риска, долгосрочная бессобытийная выживаемость в этой группе не превышает 40 %, а значительная часть больных демонстрирует резистентность к проводимой системной терапии. Единой тактики лечения данной категории пациентов пока не существует, а число рецидивов растет. Соответственно, проблема своевременного выявления и лечения пациентов с первично-резистентными формами и рецидивами НБ остается крайне актуальной.

Диссертация Казанцева И.В. обладает достаточной научной новизной. Автором был выполнен анализ факторов риска, позволяющих оценить вероятность рецидива у реципиентов высокодозной полихимиотерапии (ВДПХТ) с аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток (ауто-ТГСК). Кроме того, впервые в рамках крупной когорты пациентов с первичной резистентностью и рецидивом заболевания была использована тактика, основанная на применении комбинированной химио- и таргетной терапии с последующей аллогенной ТГСК от гаплоидентичного донора и иммунотерапией.

Диссертантом продемонстрирована возможность достижения длительного ответа на лечение в группе больных, характеризующихся крайне неблагоприятным прогнозом, для которой до настоящего момента отсутствуют эффективные методы лечения, что обуславливает практическую значимость выполненной работы.

Выводы, положения, выносимые на защиту, и практические рекомендации обоснованы и логичны, подкреплены достаточной статистической обработкой полученных результатов, показывающей высокую степень достоверности данных.

В автореферате представлены научные публикации автора по теме работы: 11 печатных работ, в том числе 2 работы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в базы Web of Science и Scopus.

Принципиальных замечаний по автореферату Казанцева И.В. у меня нет.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По предоставленному автореферату диссертация Казанцева Ильи Викторовича на тему «Роль трансплантации гемопоэтических стволовых клеток и таргетной терапии в лечении детей с нейробластомой» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.28. Гематология и переливание крови и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия является научно-квалификационным трудом, в котором содержится решение важной для науки и практики задачи – оптимизации методов лечения пациентов с НБ группы высокого риска.

Проведенный анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Казанцева Ильи Викторовича полностью соответствует требованиям п. 16 «Положения о присуждении ученых степеней в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальностям: 3.1.28. Гематология и переливание крови и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Заместитель директора по научной
и образовательной работе
НИИ детской онкологии и гематологии
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России, к.м.н.

К.И. Киргизов

Контактные данные:
115478, Российская Федерация, Москва, Каширское шоссе, д. 23
Адрес электронной почты: info@tonc.ru
Телефон: +7 (499) 324-35-64

Подпись к.м.н. К.И. Киргизова заверяю:

Ученый секретарь
НИИ детской онкологии и гематологии
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России, к.м.н.

С.А. Коган

« 19 » ноября 2021 г.